

Số: 06/KH-CĐN

Bình Định, ngày 16 tháng 01 năm 2014



KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua xây dựng
“Gia đình công nhân, viên chức, lao động thành đạt”
ngành Y tế Bình Định giai đoạn 2013 - 2018

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-LĐLĐ ngày 15/11/2013 của Liên đoàn Lao động tỉnh về triển khai phong trào thi đua xây dựng “Gia đình công nhân, viên chức, lao động thành đạt” tỉnh Bình Định giai đoạn 2013 - 2018; Ban Thường vụ Công đoàn ngành xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua xây dựng “Gia đình công nhân, viên chức, lao động thành đạt” ngành Y tế giai đoạn 2013 - 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của CBCCVCLĐ trong học tập, rèn luyện, phát huy trí tuệ, tài năng, thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao và cùng với các thành viên trong gia đình chăm lo xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.
- Thông qua phong trào này góp phần thúc đẩy các phong trào thi đua, các cuộc vận động của tổ chức công đoàn và của các cấp, các ngành ngày càng phát triển, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và của ngành.
- Xác định việc triển khai thực hiện phong trào này là một trong những nhiệm vụ thường xuyên và là một tiêu chí để đánh giá kết quả hoạt động, bình xét thi đua, khen thưởng của các cấp công đoàn; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng đảo CBCCVCLĐ cùng gia đình hưởng ứng thực hiện đạt kết quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Khuyến khích mọi thành viên trong các gia đình CBCCVCLĐ, đoàn viên công đoàn tích cực học tập, không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế của đất nước.

2. Cỗ vũ các thành viên trong gia đình CBCCVCLĐ, đoàn viên công đoàn thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao với năng suất, chất lượng, hiệu quả cao.

3. Vận động CBCCVCLĐ và gia đình đi đầu trong việc chấp hành các chủ trương, nghị quyết của Đảng, của tổ chức công đoàn và chính sách, pháp luật của Nhà nước; nâng cao ý thức trách nhiệm công dân, chia sẻ, hỗ trợ giúp đỡ nhau trong cuộc sống và công tác.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ NGUYÊN TẮC

1. Đối tượng

Đối tượng vận động đăng ký tham gia phong trào là gia đình CBCCVCLĐ của ngành, bao gồm:

- Gia đình có vợ và chồng là CBCCVCLĐ;
- Gia đình có vợ hoặc chồng là CBCCVCLĐ;
- Gia đình có vợ hoặc chồng đã qua đời (người còn sống là CBCCVCLĐ).

2. Nguyên tắc

2.1. Gia đình CBCCVCLĐ có đăng ký xây dựng “Gia đình CNTCLĐ thành đạt” và thực hiện tốt các nội dung của phong trào, đảm bảo đủ các tiêu chuẩn theo quy định (đối với từng cấp) thì mới được xét công nhận danh hiệu “Gia đình CNTCLĐ thành đạt”.

2.2. Việc đăng ký, kiểm tra xét công nhận “Gia đình CNTCLĐ thành đạt” được thực hiện ở 3 cấp. Cụ thể như sau:

a. Cấp công đoàn cơ sở (gọi tắt là *cấp cơ sở*): dành cho gia đình có con đang học từ bậc tiểu học trở lên.

b. Cấp Công đoàn ngành (gọi tắt là *cấp ngành*): dành cho gia đình có con đang học từ bậc trung học cơ sở (THCS) trở lên.

c. Cấp Liên đoàn Lao động tỉnh (gọi tắt là *cấp tỉnh*): dành cho gia đình có con đang học từ bậc trung học phổ thông (THPT) và tương đương trở lên.

2.3. Gia đình đạt tiêu chuẩn ở cấp nào thì cấp đó quyết định công nhận danh hiệu; một gia đình có thể đăng ký thực hiện và được công nhận danh hiệu từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh, nhưng ở mỗi cấp một gia đình chỉ được công nhận duy nhất một lần. Những gia đình đã được công nhận ở cấp cơ sở hay cấp ngành, nếu tiếp tục đăng ký thực hiện và phần đầu đạt tiêu chuẩn ở cấp cao hơn thì vẫn được xét và đề nghị công nhận. Những gia đình đã được công nhận ở cấp cao hơn thì sau đó không được đăng ký và đề nghị xét công nhận ở cấp thấp hơn. Cấp cao hơn chỉ xem xét công nhận trên cơ sở có đề nghị của cấp dưới trực tiếp.

2.4. Gia đình có đủ cả vợ, chồng, con thì xem xét các tiêu chí quy định cho từng đối tượng; trường hợp không có đối tượng nào thì không xem xét tiêu chí quy định cho đối tượng đó.

2.5. Các tiêu chí cụ thể (trình độ, địa vị công tác, danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, ...) quy định trong các tiêu chuẩn để xét công nhận danh hiệu “Gia đình CNTCLĐ thành đạt” được tính đến thời điểm ngày 31 tháng 12 của năm đề nghị.

2.6. Việc đăng ký, xét công nhận hoặc đề nghị công nhận danh hiệu “Gia đình CNTCLĐ thành đạt” được thực hiện tại cơ quan của người vợ đang công tác; trường hợp người vợ đã nghỉ hưu, đã qua đời hoặc không phải là CBCCVCLĐ thì thực hiện ở cơ quan của người chồng.

IV. TIÊU CHUẨN

1. Tiêu chuẩn chung

Gia đình đạt danh hiệu “Gia đình CNVCLĐ thành đạt” là gia đình trong đó tất cả các thành viên đều có trình độ học vấn cao, học giỏi (nếu là học sinh, sinh viên); vợ, chồng có tham gia công tác lãnh đạo, quản lý; có năng lực chuyên môn giỏi; đạt nhiều danh hiệu thi đua và được tôn vinh, khen thưởng; gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

2. Tiêu chuẩn cụ thể

2.1. Cấp cơ sở

a- Về trình độ học vấn của vợ, chồng và con

- Vợ chồng là CBCCVC phải có trình độ chuyên môn từ cao đẳng trở lên;

Vợ, chồng là công nhân, lao động (CNLĐ) phải có trình độ chuyên môn trung cấp hoặc tay nghề từ bậc 3 (hoặc tương đương) trở lên;

- Các con trong độ tuổi đi học đều phải được đến trường học; kết quả học tập của năm học trước liền kề năm đề nghị phải đạt loại Giỏi đối với bậc tiểu học; loại Khá trở lên đối với bậc THCS, THPT, trung học chuyên nghiệp và trung cấp nghề (THCN - TCN); loại Trung bình khá (điểm trung bình năm đạt 6,0 điểm) trở lên đối với bậc cao đẳng, đại học.

b- Về địa vị công tác xã hội của vợ, chồng

Giữ chức vụ từ trưởng bộ phận chuyên môn (hoặc tương đương) trở lên hoặc từ tổ phó trở lên trong tổ chức đảng, mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương, đơn vị.

c- Về danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của vợ, chồng, con và gia đình

- Vợ, chồng là CBCCVC phải đạt:

+ 3 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc”;

+ 2 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” (trong đó có ít nhất 01 lần đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”) hoặc có sáng kiến, kinh nghiệm vận dụng vào công tác có hiệu quả được đơn vị công nhận;

+ Trong 5 năm liên tục liền kề năm đề nghị có ít nhất 01 lần được khen thưởng từ cấp cơ sở trở lên (là nữ có ít nhất 01 lần được khen thưởng về phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” từ cấp cơ sở trở lên).

- Vợ chồng là CNLĐ phải đạt:

+ 3 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc”;

+ 2 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” (hoặc tương đương) hoặc có sáng kiến, kinh nghiệm vận dụng vào công tác có hiệu quả được đơn vị công nhận;

+ Trong 5 năm liên tục liền kề năm đề nghị có ít nhất 01 lần được khen thưởng từ cấp cơ sở trở lên (là nữ có ít nhất 01 lần được khen thưởng về phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” từ cấp cơ sở trở lên).

- Các con sau khi tốt nghiệp đại học, cao đẳng, THCN - TCN phải có việc làm ổn định; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; năm đề nghị đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc” (nơi có tổ chức công đoàn).

- Gia đình có ít nhất 3 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa xuất sắc”.

2.2. Cấp ngành

a- Về trình độ học vấn của vợ, chồng và con

- Vợ chồng là CBCCVC phải có trình độ chuyên môn từ cao đẳng trở lên (trong đó vợ hoặc chồng phải có trình độ đại học trở lên);

- Vợ, chồng là CNLĐ phải có trình độ chuyên môn trung cấp (trong đó vợ hoặc chồng phải có trình độ từ cao đẳng) hoặc tay nghề từ bậc 4 (hoặc tương đương) trở lên;

- Các con trong độ tuổi đi học đều phải được đến trường học; kết quả học tập của năm học trước liền kề năm đề nghị phải đạt loại Giỏi đối với bậc THCS; loại Khá trở lên đối với bậc THPT, THCN - TCN; loại Trung bình khá (điểm trung bình năm đạt 6,0 điểm) trở lên đối với bậc cao đẳng, đại học.

b- Về địa vị công tác xã hội của vợ, chồng

Giữ chức vụ từ phó phòng, ban, tổ chuyên môn (hoặc tương đương) trở lên hoặc từ tổ phó trở lên trong tổ chức đảng, mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương, đơn vị.

c- Về danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của vợ, chồng, con và gia đình

- Vợ, chồng là CBCCVC phải đạt:

+ 4 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc”;

+ 3 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” (trong đó có ít nhất 01 lần đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”) hoặc có đê tài lao động sáng tạo, sáng kiến, kinh nghiệm được cấp ngành công nhận;

+ Trong 5 năm liên tục liền kề năm đề nghị có ít nhất 01 lần được khen thưởng từ cấp ngành trở lên (là nữ có ít nhất 2 lần được khen thưởng về phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” cấp cơ sở hoặc 01 lần cấp ngành trở lên).

- Vợ chồng là CNLD phải đạt:

+ 4 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc”;

+ 3 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” (hoặc tương đương) hoặc có đê tài lao động sáng tạo, sáng kiến, kinh nghiệm được cấp ngành công nhận;

+ Trong 5 năm liên tục liền kề năm đề nghị có ít nhất 01 lần được khen thưởng từ cấp ngành trở lên (là nữ có ít nhất 2 lần được khen thưởng về phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” cấp cơ sở hoặc 1 lần cấp ngành trở lên).

- Các con sau khi tốt nghiệp đại học, cao đẳng, THCN - TCN phải có việc làm ổn định; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; năm đề nghị đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc” (nơi có tổ chức công đoàn).

- Gia đình có ít nhất 4 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa xuất sắc”.

2.3. Cấp tỉnh

a- Về trình độ học vấn của vợ, chồng và con

- Vợ chồng là CBCCVC phải có trình độ chuyên môn từ đại học trở lên;

- Vợ, chồng là CNLD phải có trình độ chuyên môn từ cao đẳng hoặc tay nghề từ bậc 5 (hoặc tương đương) trở lên;

- Các con trong độ tuổi đi học đều phải được đến trường học; kết quả học tập của năm học trước liền kề năm đề nghị phải đạt loại Giỏi đối với bậc THPT; loại Khá trở lên đối với bậc cao đẳng, đại học.

b- Về địa vị công tác xã hội của vợ, chồng

Giữ chức vụ từ phó phòng, ban chuyên môn (hoặc tương đương) trở lên hoặc từ tổ trưởng trở lên trong tổ chức đảng, mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương, đơn vị.

c- Về danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của vợ, chồng, con và gia đình

- Vợ, chồng là CBCCVC phải đạt:

+ 5 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc”;

+ 4 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” (trong đó có ít nhất 01 lần đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, bộ, ngành trung ương” hoặc được Tổng Liên đoàn cấp Bằng “Lao động sáng tạo” hoặc đạt giải trong các hội thi sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh trở lên);

+ Trong 5 năm liên tục liền kề năm đề nghị có ít nhất 01 lần được khen thưởng từ cấp tỉnh trở lên (là nữ có ít nhất 2 lần được khen thưởng về phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” cấp ngành hoặc 01 lần cấp tỉnh trở lên).

- Vợ chồng là CNLĐ phải đạt:

+ 5 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc”;

+ 4 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” (hoặc tương đương) hoặc được Tổng Liên đoàn cấp Bằng “Lao động sáng tạo” hoặc đạt giải trong các hội thi sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh trở lên;

+ Trong 5 năm liên tục liền kề năm đề nghị có ít nhất 01 lần được khen thưởng từ cấp tỉnh trở lên (là nữ có ít nhất 2 lần được khen thưởng về phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” cấp ngành hoặc 1 lần cấp tỉnh trở lên).

- Các con sau khi tốt nghiệp đại học, cao đẳng, THCN - TCN phải có việc làm ổn định; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; năm đề nghị đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc” (nơi có tổ chức công đoàn).

- Gia đình có ít nhất 5 năm liên tục liền kề năm đề nghị đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa xuất sắc”.

Đối với những gia đình có vợ hoặc chồng không phải là CBCCVCLĐ thì các thành viên này phải tham gia sinh hoạt trong tổ chức đảng hoặc các tổ chức đoàn thể ở địa phương; hàng năm được xếp loại đảng viên hoặc đoàn viên, hội viên hoàn thành tốt nhiệm vụ; tích cực tham gia công tác địa phương và được khen thưởng theo các tiêu chí đã quy định ở trên.

V. QUY TRÌNH ĐĂNG KÝ, XÉT CÔNG NHẬN VÀ HỒ SƠ, THỦ TỤC

1. Quy trình đăng ký

1.1. Gia đình CBCCVCLĐ nộp bản đăng ký xây dựng “Gia đình CNVCLĐ thành đạt” (theo Mẫu số 1) cho Ban Chấp hành CĐCS; thời gian chậm nhất là ngày 28 tháng 02 hàng năm.

1.2. Ban Chấp hành CĐCS tổng hợp, lập danh sách gia đình đăng ký danh hiệu cấp cơ sở để theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện và xét công nhận danh hiệu ở cấp mình hàng năm; đồng thời gửi danh sách gia đình đăng ký danh hiệu cấp ngành và tỉnh (theo Mẫu số 2) về Công đoàn ngành để theo dõi. Thời gian đăng ký chậm nhất là ngày 31 tháng 3 hàng năm.

- Công đoàn ngành tổng hợp, lập danh sách gia đình đăng ký của các CĐCS để theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện và xét công nhận cấp ngành. Đồng thời gửi danh sách đăng ký danh hiệu cấp tỉnh chậm nhất là ngày 30 tháng 4 hàng năm.

2. Quy trình xét công nhận

- Ban Chấp hành CĐCS căn cứ vào danh sách gia đình đăng ký danh hiệu cả 3 cấp của năm trước, tập hợp và xét duyệt hồ sơ, tiến hành xét công nhận danh hiệu cấp cơ sở; đồng thời lập danh sách những gia đình đạt tiêu chuẩn danh hiệu ở cấp ngành và cấp tỉnh, tờ trình đề nghị công nhận (kèm theo hồ sơ đã được xét duyệt) gửi về Công đoàn ngành trước ngày 31 tháng 3 hàng năm.

- Ban Thường vụ Công đoàn ngành căn cứ vào danh sách gia đình đăng ký danh hiệu cấp ngành và cấp tỉnh năm trước, xem xét tờ trình và hồ sơ đề nghị của các CĐCS, tiến hành xét công nhận danh hiệu cấp ngành; đồng thời lập tờ trình, tổng hợp hồ sơ đề nghị LĐLĐ tỉnh công nhận danh hiệu trước ngày 30 tháng 4 hàng năm.

3. Hồ sơ, thủ tục

- Tờ trình và danh sách đề nghị của Ban Chấp hành CĐCS (theo mẫu số 3, 4);
- Báo cáo thành tích của gia đình đề nghị công nhận danh hiệu (theo mẫu số 5).

VI. HÌNH THỨC CÔNG NHẬN DANH HIỆU VÀ KHEN THƯỞNG

1. Hàng năm, từng cấp công đoàn tổ chức biểu dương, khen thưởng những gia đình đạt danh hiệu của năm trước vào dịp kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6). Định kỳ, 3 năm, 5 năm tổ chức giao lưu, gặp gỡ, tôn vinh, khen thưởng những “Gia đình CNVCLĐ thành đạt” tiêu biểu.

2. Gia đình đạt danh hiệu ở cấp nào do Ban Chấp hành công đoàn cấp đó ra quyết định công nhận, cấp giấy công nhận danh hiệu (theo mẫu số 6). Tiền thưởng kèm theo tương đương với mức khen thưởng về thành tích chuyên đề cho các tập thể theo Quy chế Thi đua - Khen thưởng của Công đoàn ngành.

- Gia đình đạt danh hiệu “Gia đình CNVCLĐ thành đạt” cấp tỉnh, ngoài hình thức công nhận và khen thưởng nêu trên còn được tặng 1 biểu trưng tôn vinh.

3. Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện phong trào sẽ được các cấp công đoàn xem xét, khen thưởng.

4. Các tập thể, cá nhân không thực hiện đúng việc thẩm định, xác nhận thành tích của gia đình và các thành viên trong gia đình đề nghị công nhận danh hiệu hoặc thực hiện sai thẩm quyền, quy trình xét công nhận và đề nghị công nhận theo quy định nêu trên, gây ảnh hưởng không tốt đến sự phát triển của phong trào và uy tín của tổ chức công đoàn thì sẽ bị các cấp công đoàn xem xét về trách nhiệm và xử lý kỷ luật.

5. Sau khi cấp giấy công nhận và khen thưởng cho gia đình đạt danh hiệu, nếu phát hiện gia đình nào báo cáo thành tích không đúng sự thật, không đủ tiêu chuẩn theo quy định thì sẽ bị hủy bỏ danh hiệu và thu hồi khen thưởng. Cấp nào quyết định công nhận và khen thưởng thì cấp đó ra quyết định thu hồi, hủy bỏ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao cho Ban Nữ công Công đoàn ngành tham mưu cho Ban Thường vụ chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; Đồng thời tham mưu cho Ban Thường vụ Công đoàn ngành xét công nhận, biểu dương, khen thưởng hàng năm và định kỳ 3 năm, 5 năm tiến hành sơ, tổng kết, nhân điển hình tiên tiến.

- Ban Chấp hành các CĐCS căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện; vận động, hướng dẫn CBCCVCLĐ trong đơn vị đăng ký thi đua thực hiện phong trào; tiến hành xét công nhận và đề nghị cấp trên xét công nhận đảm bảo các tiêu chuẩn,

quy trình, thủ tục; tổ chức sơ, tổng kết, nhân điển hình tiên tiến và thực hiện chế độ bá cáo theo quy định.

- Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 21/KH-CĐN ngày 31 tháng 3 năm 2011 của Công đoàn ngành về triển khai phong trào thi đua xây dựng “Gia đình công nhân, viên chức, lao động thành đạt” ngành Y tế Bình Định giai đoạn 2011 - 2015.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào thi đua xây dựng “Gia đình công nhân, viên chức, lao động thành đạt” ngành Y tế giai đoạn 2013 - 2018; Ban Thường vụ Công đoàn ngành đề nghị các CĐCS tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc hoặc chưa phù hợp thì báo cáo, đề xuất với Ban Thường vụ Công đoàn ngành để bổ sung, điều chỉnh./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- CĐYT Việt Nam;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Ban VSTBPN ngành Y tế;
- Các CĐCS;
- BNC quần chúng CĐN;
- Lưu: VPCĐ.



Trần Văn Trương